Але нещодавно вдалося віднайти два документи, які проливають світло на те, як існував цей собор за декілька років до знищення у 1934 р., коли там діяла парафія Української Автокефальної Православної Церкви.

Микільський собор було збудовано на кошти гетьмана Івана Мазепи у 1690-х рр.¹ З початком визвольних змагань в Україні Микільський собор постраждав під час наступу більшовиків, коли 17/30 січня 1918 р. почався обстріл з гармат правобережної частини Києва.

Свято-Микільський собор став першим храмом, у якому було відслужено службу Божу українською мовою². Ця подія поклала початок конфлікту з єпископом Черкаським Назарієм (Бліновим), який керував Київською єпархією в період відсутності митрополита Київського і Галицького Антонія (Храповицького).

Але й тут прихильники автокефалії виявили непослух єпископові – московського патріарха вирішили не поминати і по-українському читали не тільки Апостоли Євангеліє в свої часи, а й псалми на часах, шестопсалмії, кафизмах. На свято літнього Миколая 9/22 травня 1919 р. відбулась перша урочиста служба Божа першої української парафії в Микільському соборі на Печерську. Про цю службу було зроблено оголошення по всьому Києву, що і викликало надзвичайне зацікавлення.